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Úvod

Žijeme v době, kdy zdraví je bráno jako samozřejmost. Někdy stačí pouhé celkové snížení

zdravotního stavu a uvědomíme si, že zdraví je to nejdůležitější, co máme. Již tato situace

se odráží jak na našem psychickém a emočním prožívání, tak i na výkonnosti a soustředěnosti.

Uplyne nějaký čas po úzdravě a vše, nad čím jsme v době nemoci přemýšleli, zase rychle zmizí

a nastaví se do starých kolejí.

Denně se setkáváme s riziky, která mohou zásadně ovlivnit náš život. Jsou tím na mysli

situace, u kterých si ani neuvědomujeme, že by se něco špatného mohlo stát. Stačí pouhé

zaspání do práce s následnou rychlou jízdou, oslavy narozenin s požíváním alkoholu, jízda

na kole bez helmy při setmění, večerní procházka bez osvětlení, rychlé vstoupení do vozovky

bez předešlého rozhlédnutí a také špatný životní styl spojený s nedostatkem pohybu

a nadměrného kouření cigaret. Často jsme těchto situací součástí a dopouštíme se jich, protože

nejsme kritičtí ke svému chování a jednání. Neuvažujeme nad důsledky, které z pouhé jízdy

na kole bez helmy mohou nastat.

Z mých zkušeností, lidé často na důsledky svého jednání nepohlížejí, vyváznutí z nějaké

rizikové situace označují za štěstí. Všichni jsme se určitě setkali s větou: „Naštěstí se nikomu

nic nestalo.“ Vše si začneme uvědomovat až nás či našeho blízkého člověka štěstí opustí,

nebo jen na chvíli vpluje do pozadí. Jako příklad můžeme uvést pacienty po úrazech hlavy

různé etiologie, kteří mají trvalé následky, ale stále jsou součástí tohoto světa. Můžeme

i to považovat za štěstí?

Trvalými následky si můžeme představit třeba afázii, fatickou poruchu, které

je věnována tato diplomová práce. Většina těchto pacientů se zachovalým porozuměním

a nemožností se verbálně vyjádřit by si přála změnit svůj osud. Jejich zdravotní následky

se odráží na psychickém a emočním ladění, výkonnosti, soustředěnosti i udržení pozornosti.

Důležité je nejen obnovování narušených řečových funkcí prostřednictvím vhodného

terapeutického přístupu, ale také zjištění, jak se pacient vyrovnává se svým zdravotním stavem.

Téma diplomové práce bylo vybráno z důvodu nešťastné rodinné situace, kdy blízkého

rodinného příslušníka při jízdě na kole bez helmy oslnila dálková světla protijedoucího auta.

Následně prodělal úraz hlavy spojeného s hemoragií a narušením korových oblastí Brocovy

arey s následnou diagnostikou Brocovy afázie. Jeho zdravotní stav se odrazil i na psychickém

prožívání, nejvíce v době, kdy se část jeho rodiny k němu otočila zády. Jeho stav se za 13 let

soužití s onemocněním, a chybějící logopedickou péčí v místě bydliště, bohužel nepodařilo

ovlivnit. Aktivní slovník tvoří zhruba 10 slov, včetně slovních automatismů.
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Diplomová práce nejprve shrnuje teoretická východiska získané neurogenní poruchy

řečové komunikace, následně pojednává o diagnostických metodách a diferenciální diagnostice

afázie, syndromu demence (kognitivně-komunikační poruchy) a dysartrie. Fatické poruchy

mohou být někdy odborníky zaměněny zmíněné dva syndromy. Abychom zmíněnému jevu

zabránili, je nutné znát projevy jednotlivých onemocnění. Poslední kapitola je věnována

terapeutickým přístupům.

Praktická část diplomové práce se věnuje výzkumnému šetření zaměřující

se na diagnostiku a terapii afázie. Výzkum kvalitativního charakteru zahrnuje soubor pěti

případových studií pacientů Rehabilitačního ústavu Hostinné s diagnostikovanou afázií.

U výzkumného vzorku jsou využity tři diagnostické testy. Token test hodnotí míru porozumění

na základě verbální instrukce, BNVR test zjišťuje schopnost řešit modelové situace

každodenního života. V testu VASES pacienti subjektivně hodnotí odraz svého zdravotního

stavu na psychickém prožívání a sebehodnocení. Individuální logopedická péče využívá dílčí

části programu Mentio – pojmenování, opis, psaní a dějové posloupnosti. Dějové posloupnosti

jsou zaměřeny na rozvoj chápání a logického uvažování nad běžnými životními činnostmi.

Hlavním cílem výzkumného šetření je nalézt vhodnou terapeutickou strategii s využitím

programu Mentio.
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1 Afázie

Afázie je řazena mezi poruchy individuálního jazykového systému, který je podle Neubauera

(2014a, s. 11) „vyjádřením schopnosti osvojit si a užívat systém určitého jazyka nebo více

jazyků. Schopnosti jazyka každého člověka v rozumění jazykovému kódu, rozvoji vlastní aktivní

a pasivní slovní zásoby či dovedností užívat syntaktický systém daného jazyka.“ Afázie souvisí

s poruchou činnosti mozkové kůry. Je také řazena k poruchám vyšších korových funkcí,

do kterých spadá i agnózie a apraxie (Neubauer, 2018).

Jinými slovy porucha individuálního jazykového systému může být popsána jako porucha

porozumění a produkce řeči vzniklá v důsledku traumatu CNS, která se negativně odráží nejen

na komunikaci jedince s okolím, ale také na jeho psychické a emoční harmonii.

Toto onemocnění neovlivňuje jen samotného jedince/pacienta, ale také jeho nejbližší okolí.

Proto je vhodné terapeuticky pracovat i s rodinou pacienta.

Následující kapitola blíže popisuje afázii jako získanou neurogenní poruchu řečové

komunikace, upřesní etiologická a symptomatická hlediska. Následně zmiňuje klasifikace

afázií, jež se v průběhu výzkumných let ujaly.

1.1 Historické a současné vymezení afázie

V historickém pojetí se první zmínky o afázii objevily již před rokem 1800, kdy Rommel

v r. 1683 uvedl popis motorické afázie. Gerard van Swieten popsal klinický obraz amnestické

afázie ve svém spisu v r. 1771 (Leischner in Cséfalvay, Traubner, 1996). Systematické bádání

však započalo rokem 1800, kdy Franz Josef Gall (1758-1828) lokalizoval a charakterizoval

27 mozkových struktur, které disponovaly určitými schopnostmi. Domníval se, že jeho svěřený

pacient má narušenou 14. oblast, která byla významná pro expresi řeči. Další významný vědec

byl Jean-Baptiste Bouillaud, který podpořil Gallovu teorii a přesněji řečové schopnosti

lokalizoval do přední části frontálního (čelního) laloku. Jeho výzkum byl však terčem kritiky

(E-learningová podpora mezioborové integrace výuky tématu vědomí na UP Olomouc, 2012).

V r. 1836 Francouz Marc Dax popsal skupinu pacientů s poruchou řečové komunikace

a lokalizovanou lézí levé mozkové hemisféry. Na jeho objev upozornil až jeho syn Gustave

v r. 1865. Následně známý anatom a antropolog Paul Broca v r. 1861 přesněji popsal

a definoval motorickou afázii a lokalizoval ji do levé části frontálního laloku. Původně

ji označoval „afémie“. O pár let později, v r. 1874, Němec Karl Wernicke popsal klinický

obraz senzorické afázie, při níž je narušeno porozumění řeči, a lokalizoval ji na hranici lobus
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temporalis, parietalis levé hemisféry (Koukolík, 2014; Cséfalvay, 2007; E-learningová podpora

mezioborové integrace výuky tématu vědomí na UP Olomouc, ©2012)

V současné literatuře nalezneme mnoho definic afázie. Některé z nich se shodují

nebo mírně odlišují. Každý odborník pohlíží na tuto získanou poruchu z jiného úhlu pohledu.

Afázie může být označována jako porucha fatických funkcí, které Hartl, Hartlová

(2010, s. 172) definují jako „specificky lidské činnosti, jako je schopnost mluvit, číst, psát,

počítat a rozumět řeči mluvené i psané“. Tyto schopnosti se řadí mezi tzv. symbolické funkce,

do kterých patří funkce fatické, gnozie a praxie (Vitásková, Mlčáková, 2013). Gnostické funkce

jsou funkce poznávací, tj. schopnost poznat viděné předměty, rozeznat a pochopit slyšené

zvuky, rozeznat předměty podle hmatu, části lidského těla atd. (Vokurka, Hugo, 2000).

Praktické funkce zahrnují schopnosti vykonávat cílevědomé a účelné pohyby (Králíček 2011).

Čecháčková (2003) definuje afázii jako soubor vyšších kortikální poruch, ke kterým


[…]


…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

□ Scházení se s přáteli (často X občas X málo)

□ Scházení se s rodinou (často X občas X málo)

□ Vycházení s pacienty na pokoji (dobré X špatné)

□ Vycházení s ostatními pacienty (nevím X dobré X špatné)

Příloha C: záznamový arch Token test

TOKEN TEST – záznamový arch

Základní rozestavění známek:

1. Řada (velká kolečka): červená, modrá, žlutá, bílá, zelená

2. Řada (velké čtverce): modrá, červená, bílá, zelená, žlutá

3. Řada (malá kolečka): bílá, modrá, žlutá, červená, zelená

4. Řada (malé čtverce): žlutá, zelená, červená, modrá, bílá

Hodnocení:

1,0 = za každou reakci do 5 sekund po zadání úkolu

0,5 = za každou reakci po opakovaném zadání úkolu

0,0 = za nedokončený úkol

I. Všechny známky vyloženy. Instrukce se může opakovat:

Instrukce 0 0,5 1

1. Dotkněte se kolečka

2. Dotkněte se čtverce

3. Dotkněte se žluté známky

4. Dotkněte se červené známky

5. Dotkněte se modré známky

6. Dotkněte se zelené známky

7. Dotkněte se bílé známky

Celkový počet bodů (7)

II. Odeberte malé známky. Instrukce se může opakovat:

Instrukce 0 0,5 1

8. Dotkněte se žlutého čtverce

9. Dotkněte se modrého kolečka

10. Dotkněte se zeleného kolečka

11. Dotkněte se bílého čtverce

Celkový počet bodů (4)

III. Vyloženy jsou všechny známky. Instrukce se nesmí opakovat:

Instrukce 0 0,5 1

12. Dotkněte se malého bílého kolečka

13. Dotkněte se velkého žlutého čtverce

14. Dotkněte se velkého zeleného čtverce

15. Dotkněte se malého modrého čtverce

Celkový počet bodů (4)

IV. Odeberte malé známky. Instrukce se nesmí opakovat.

Instrukce 0 0,5 1

16. Vezměte červené kolečko a zelený čtverec

17. Vezměte žlutý čtverec a modrý čtverec

18. Vezměte bílý čtverec a zelený čtverec

19. Vezměte bílé kolečko a červené kolečko

Celkový počet bodů (4)

V. Vyloženy jsou všechny známky. Instrukce se nesmí opakovat.

Instrukce 0 0,5 1

20. Vezměte velké bílé kolečko a malý zelený čtverec

21. Vezměte malé modré kolečko a velký žlutý čtverec

22. Vezměte velký zelený čtverec a velký červený čtverec

23. Vezměte velký bílý čtverec a malé zelené kolečko

Celkový počet bodů (4)

VI. Vyloženy jsou pouze velké známky. Instrukce se nesmí opakovat.

Instrukce 0 0,5 1

24. Položte červené kolečko NA zelený čtverec

25. Položte bílý čtverec NA žlutý čtverec

26. Dotkněte se modrého kolečka červeným čtvercem

27. Dotkněte se modrého kolečka A červeného čtverce

28. Zvedněte modré kolečko NEBO červený čtverec

29. Dejte zelený čtverec DÁLE OD žlutého čtverce

30. Položte bílé kolečko PŘED modrý čtverec

31. Pokud tady máme černé kolečko, zvedněte červený čtverec

32. Zvedněte všechny čtverce KROMĚ žlutého čtverce

33. Položte zelený čtverec ZA červené kolečko

34. Dotkněte se čtverců pomalu A koleček rychle

35. Položte červené kolečko MEZI žlutý čtverec A zelený čtverec

36. Dotkněte se všech koleček, KROMĚ zeleného kolečka

37. Zvedněte červené kolečko – ne – bílý čtverec

38. Místo bílého čtverce zvedněte žluté kolečko

39. Společně se žlutým kolečkem zvedněte modré kolečko

Celkový počet bodů (16)

Hodnocení:

Poznámky:

Hodnocení:

1. 29–39 = nepřítomnost poruchy

2. 25–28 = lehká porucha

3. 17–24 = středně těžká porucha

4. 9–16 = těžká porucha

5. 0–8 = velmi těžká porucha

Příloha D: záznamový arch BNVR test

Příloha E: záznamový arch VASES

Příloha F: záznamový arch Škály deprese pro geriatrické pacienty

(Topinková, 1999)

ŠKÁLA DEPRESE PRO GERIATRICKÉ PACIENTY

1. Jste v podstatě spokojený se svým životem? ano/NE

2. Vzdal jste se v poslední době mnoha činností a zájmů? ANO/ne

3. Máte pocit, že váš život je prázdný? ANO/ne

4. Nudíte se často? ANO/ne

5. Máte většinou dobrou náladu? ano/NE

6. Obáváte se, že se Vám přihodí něco zlého? ANO/ne

7. Cítíte se převážně šťastný? ano/NE

8. Cítíte se často bezmocný? ANO/ne

9. Vysedáváte raději doma než, aby jste šel mezi lidi a

seznamoval se s novými věcmi?
ANO/ne

10. Myslíte si, že máte větší potíže s pamětí než vaši

vrstevníci?
ANO/ne

11. Myslíte si, že je krásné žít? ano/NE

12. Napadá vás někdy, že Váš život za nic nestojí? ANO/ne

13. Cítíte se plný elánu a energie? ano/NE

14. Máte pocit, že vaše situace je beznadějná? ANO/ne

15. Myslíte si, že většina lidí je na tom lépe než vy? ANO/ne

Celkový počet bodů

Hodnocení: Za každou odpověď vytištěnou velkými písmeny započítejte 1 bod

0-5 bodů Normální afekt bez deprese

6-10 bodů Mírné deprese

Nad 10 bodů Manifestní deprese vyžadující odborné vyšetření