**Univerzita Hradec Králové**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra speciální pedagogiky a logopedie**

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Posudek vedoucího práce**

Jméno autora (ky) Bc. Andrea Kitová
Název práce Program Mentio a jeho využití u osob s afázií
Studijní obor Speciální pedagogika logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Petra Bendová Ph.D.
Rok obhajoby 2019
Rozsah práce (počet): 161
Obrazová příloha ano Tabulky ano Přílohy ano Nezařazeny
Použitá literatura (počet) 61. položek + 25. www. Zdroje

**Hodnocení obsahové struktury práce:**

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumného šetření</i> ne
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ano
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

**Hodnocení formálních kritérií práce:**

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránek. a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ano

**Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:**

*(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)*

- a) Diplomová práce zpracovává aktuální téma problematiky logopedie, odborně na komparativní úrovni vyspěle, s kvalitním zastoupením zdrojů současné literatury.
- b) Výzkumná část je zpracována s poctivou snahou o získání validního souboru dat a o jejich rozbor a analýzu. Provedené výzkumné šetření naplňuje kritéria kvalitativního i smíšeného výzkumného přístupu, a je přínosným způsobem zpracováno. Pro vysoký podíl nových přínosných poznatků by měl být souhrn výzkumné části práce publikován v odborné literatuře.

**Zásadní připomínky k formální úrovni práce:**

*(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)*

- a) Formální úroveň práce.
Bez zásadních připomínek

**Otázky k obhajobě práce:**

*(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)*

velmi komplexní zpracování DP, není potřeba dalších otázek

**Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:**

*Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.*

**12. 5. 2019 Hradec Králové**

.....
*datum a místo*

**Karel Neubauer**

.....
*podpis oponenta práce*